МИНИСТЕРСТВО ПРОСВЕЩЕНИЯ РФ

УПРАВЛЕНИЕ ПО ОБРАЗОВАНИЮ И НАУКЕ АДМИНИСТРАЦИИ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ

ГОРОД-КУРОРТ СОЧИ КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

Муниципальное общеобразовательное бюджетное учреждение

Лицей № 95 города Сочи имени К.Э. Циолковского

ОГРН 1022302795536        ИНН 2318021422

354200, г. Сочи, п. Лазаревское, ул. Победы, д. 101  тел. (862) факс 2702102, 2702920

e-mail: liceum95@edu.sochi.ru   www.lic95.sochi-schools.ru

30.08.2023г.    № 218 - О

 ПРИКАЗ

«О создании комиссии по осуществлению родительского

контроля за организацией горячего питания в МОБУ Лицей № 95

г. Сочи им. К. Э. Циолковского в 2023-2024 учебном году»

     На основании Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации от

01.03.2020 № 47-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О качестве и

безопасности пищевых продуктов» и ст.37 Федерального закона от 20.12.2012 № 273-ФЗ

«Об образовании в российской Федерации» в части совершенствования правового

регулирования вопросов обеспечения качества пищевых продуктов»; «Методических

рекомендаций МР 2.4.0180-20 Роспотребнадзора Российской Федерации «Родительский

контроль за организацией горячего питания детей в общеобразовательных организациях»

от 18.05.2020г.; Положения о родительском контроле организации и качества питания

обучающихся», в целях улучшения работы по организации горячего питания

обучающихся лицея в буфете-раздаточной в 2023 - 2024 учебном году

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Создать комиссию по проведению мероприятий родительского контроля организации

и качества горячего питания, обучающихся в буфете - раздаточной в следующем

составе:

      Председатель: Клименко З. В. –  заместитель директора по ВР.

      Члены комиссии: Керимова Е.П. – ответственная по питанию, Синина Е. А.  –

советник директора по воспитанию и связям с общественными организациями,
 Устян К. М. – председатель комиссии по проведению родительского контроля,

член родительского комитета 11В;
 Андриади Г. И. – член родительского комитета 9А;
 Заправдина Е. А. – член родительского комитета 9Б;
 Баль А. М. – член родительского комитета 9В;
 Багуцкая Е. Н. - член родительского комитета 10Б;
 Соломин Е. С. – член родительского комитета 10В;
 Бедикян Е.С. –  член родительского комитета 11А;
 Карацюба С. Н. – член родительского комитета 11Б;

2. Комиссии проводить родительский контроль организации горячего питания в буфете -

раздаточной МОБУ Лицей №95 г. Сочи им. К. Э. Циолковского не реже одного раза в

четверть (Приложение №2).

3. При проведении родительского контроля организации горячего питания в Лицее

комиссия оценивает:

 соответствие приготовленных блюд утвержденному меню;

 санитарно-техническое содержание обеденного зала, обеденной мебели, столовой

посуды;

 условия соблюдения правил личной гигиены обучающихся;

 наличие и состояние санитарной одежды у сотрудников, осуществляющих раздачу

готовых блюд;

mailto:liceum95@edu.sochi.ru

 объем и вид пищевых отходов после приема пищи;

 вкусовые предпочтения детей, удовлетворенность ассортиментом и качеством

потребляемых блюд по результатам выборочного опроса обучающихся и родителей

или законных представителей;

 информирование родителей и обучающихся о здоровом питании;

 соблюдение графика работы буфета - раздаточной.

4. Результаты контроля обсуждаются на заседаниях, планерках педагогического

коллектива, общелицейских и классных родительских собраниях и  доводятся через

официальные ресурсы,  в режиме онлайн общения.

5. Организация родительского контроля может осуществляться в форме анкетирования

родителей и обучающихся и участии в работе общелицейской комиссии с

заполнением формы оценочного листа.

6. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

       Директор МОБУ Лицей №95

       г. Сочи имени К.Э. Циолковского                        Тлиф Ф. А

      С приказом ознакомлены:                                                                             Керимова Е. П.

                                                                                                                                   Клименко З. В.

                                                                                                                                     Синина Е. А.

                                                                                                  Приложение № 1 к приказу от  № 218 - О

План работы комиссии

по контролю  организации и качества питания

в 2023-2024 учебном году

№ Мероприятие Срок Ответственный

1. Контроль  соблюдения графика работы

буфета-раздаточной

Два раза в

месяц
Керимова Е.П.

2.
Контроль соблюдения графика питания

обучающихся

Два раза в

месяц
Керимова Е.П.

3. Проведение контрольных проверок

соответствия приготовленных блюд

утвержденному меню,  качества и норм

выдачи завтраков.

Два раза в

месяц

Керимова Е.П.

Синина Е. А.

4. Организация просветительской работы среди

обучающихся и их родителей (законных

представителей) по вопросам здорового

питания

В течение

учебного года

Клименко З. В.

Синина Е. А.

5. Проверка санитарно-технического содержания

обеденного зала, обеденной мебели, посуды

Два раза в

месяц

Керимова Е.П.

6. Социологическое исследование среди

обучающихся и родителей с целью выяснения

вкусовых предпочтений детей,

удовлетворенность ассортиментом и

качеством потребляемых блюд, вкусовые

предпочтения детей, удовлетворенность

ассортиментом и качеством потребляемых

блюд, удовлетворенности организацией

питания, условия соблюдения правил личной

гигиены обучающихся

Два раза в год

(октябрь,

апрель)

Синина Е. А.

7. Организация консультаций по льготному

питанию для родителей и классных

руководителей

По мере

необходимости
Керимова Е.П.

8. Участие в педсоветах, семинарах, совещаниях,

круглых столах, по вопросам качества питания

По плану

работы лицея

Клименко З. В.

Синина Е. А.

9. Проверка эстетического оформления зала

столовой
2 раза в год

Керимова Е.П.

   10. Отчет о работе комиссии за учебный год Май 2024 года Клименко З. В.

Синина Е. А.

                                                                     Приложение №2 к приказу № 218 – О от 30.08.2023г.

План – график проведения родительского контроля

по организации качества питания обучающихся

в МОБУ Лицей №95 г. Сочи им. К. Э. Циолковского

Число Класс

20.09.2023 9А, 10Б

10.10.2023 9Б, 10А

24.10.2023 8А, 9В

17.11.2023 8Б, 11А

01.12.2023 8В, 11Б

18.12.2023 10В, 11В

15.01.2024 9А, 10А

31.01.2024 9Б, 10Б

16.02.2024 9В, 10В

04.03.2024 8А, 11Б

20.03.2024 8Б, 11В

10.04.2024 8В, 11А

25.04.2024 9А, 9Б

14.05.2024 9В, 10В

		2023-09-02T16:42:21+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ЛИЦЕЙ № 95  ГОРОДА СОЧИ ИМЕНИ К.Э. ЦИОЛКОВСКОГО